
“2023: 40 años de restauración democrática” 
“50° aniversario de la Nacionalización de la Universidad de La Pampa” 

 
 

Uruguay 151 - (6300) Santa Rosa - La Pampa - Argentina - Tel: (+54 2954) 245220 - 245230 - 246421 - 246422 - Int. 7142 
www.exactas.unlpam.edu.ar 

 

RESOLUCIÓN Nº 84 
 

SANTA ROSA, 17 de febrero de 2023.- 
VISTO: 

El Expediente Nº 1027/2022 iniciado por Secretaría Académica, S/Renovación de 
Mesas de Carrera de la FCEyN; y  

 
CONSIDERANDO: 

 Que Secretaría Académica en cumplimiento del Artículo 2º de la Resolución Nº 
498/12 del Consejo Directivo, S/Reglamento de Mesas de Carreras, eleva nota a las/os 
Directores de Departamento informando la apertura de la convocatoria para la 
renovación de las Mesas de Carreras de ésta Facultad. 

 Que por Resolución Nº 25/19 de fecha 15 de marzo de 2019 del Consejo 
Directivo, se aprobó la Integración de las Mesas de Carreras correspondiente a los 
diferentes Departamentos de la Facultad.  

 Que la Directora y la Vice-Directora del Departamento de Matemática, elevan 
la nómina de docentes que integrarán las Mesas de Carreras de Profesorado en 
Matemática, Profesorado en Computación, Licenciatura en Matemática y de la 
Tecnicatura en Informática de Gestión  (TIG).  

Que la Directora y el Vice-Director del Departamento de Física, elevan la 
nómina de docentes que integrarán las Mesas de Carreras del Profesorado y 
Licenciatura en Física.  

Que la Directora del Departamento de Geología, eleva la nómina de docentes 
que integrarán la Mesa de Carrera de la Licenciatura en Geología.  

Que por Resolución 251/22 se aprobaron las mesas de Carreras de 
Profesorado y Licenciatura en Ciencias Biológicas sin la representación del claustro de 
estudiantes. 

Que la Directora y la Vice-Directora del Departamento de Química, elevan la 
nómina de docentes que integrarán las Mesas de Carrera de la Licenciatura en 
Química y del Profesorado en Química.  

Que el Director del Departamento de Recursos Naturales, eleva la nómina de 
docentes que integrarán las Mesas de Carrera de la Ingeniería en Recursos Naturales 
y Medio Ambiente.  

 Que se solicitó al CENUP eleve la propuesta de las y los estudiantes que 
integrarán las diferentes Mesas de Carreras, y por nota se recibió la propuesta para 
algunas mesas de carrera. 

 Que es necesario dictar un Acto Resolutivo que contemple la integración de 
las Mesas de Carrera.  

 Que la Decana en uso de las atribuciones conferidas mediante Resolución N° 
797/22 del Consejo Directivo, ordena la confección del Acto Resolutivo correspondiente 

 
 
 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


"2022: 40 años de Malvinas. Soberanía y Memoria" 

 

CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN Nº 84/23 

 
Uruguay 151 - (6300) Santa Rosa - La Pampa - Argentina - Tel: (+54 2954) 245220 - 245230 - 246421 - 246422 - Int. 7142 

www.exactas.unlpam.edu.ar 
 

POR ELLO: 
 
 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO 1º.- Integrar las Mesas de Carreras correspondientes a los Departamentos 
de Matemática, Física, Geología, Recursos Naturales, Química y Ciencias Biológicas 
de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, cuya nómina como Anexo I, II, III, IV, V 
y VI forman parte de la presente. 
  
ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese. Pase a conocimiento de Secretaría 
Académica, de Departamento de Asuntos Estudiantiles, de los Departamentos de ésta 
Facultad y del Centro de Estudiantes. Cumplido, archívese.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


"2022: 40 años de Malvinas. Soberanía y Memoria" 

 

CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN Nº 84/23 

 
Uruguay 151 - (6300) Santa Rosa - La Pampa - Argentina - Tel: (+54 2954) 245220 - 245230 - 246421 - 246422 - Int. 7142 

www.exactas.unlpam.edu.ar 
 

 

ANEXO I 

 

MESA DE CARRERA de PROFESORADO EN MATEMÁTICA 
 
Por la Dirección del Departamento:  
Titular: Rosana BOTTA GIODA  
Suplente: María Paula DIESER 
 

Por el Claustro Docente, Subclaustro Profesores: 
Titular:  María Eugenia CULLA 
Suplente:  Norma DI FRANCO 
 

Por el Claustro Docentes, Subclaustro  Auxiliares:  
Titular: Lorena CAVERO 
Suplente: Alex Damián BONIVARDO 
 

Por el Claustro de Estudiantes:  
Titular: Manuela CAVALLO 
Suplente: Carla MOYANO 
 

 
 
MESA DE CARRERA de LICENCIATURA EN MATEMÁTICA 
 
Por la Dirección del Departamento:  
Titular: Cristian SCAROLA 
Suplente: Marisa REID 
 

Por el Claustro Docente, Subclaustro Profesores: 
Titular: Leonardo ALARCÓN 
Suplente: Luciano GONZÁLEZ 
 

Por el Claustro Docente, Subclaustro Auxiliares: 
Titular: Laura WAGNER 
Suplente: Lorenzo SIERRA 
 

Por el Claustro de Estudiantes:  
Titular: Nombre:   Johana Lorena RIVERO 
Suplente: Adriana DÍAZ  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


"2022: 40 años de Malvinas. Soberanía y Memoria" 

 

CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN Nº 84/23 

 
Uruguay 151 - (6300) Santa Rosa - La Pampa - Argentina - Tel: (+54 2954) 245220 - 245230 - 246421 - 246422 - Int. 7142 

www.exactas.unlpam.edu.ar 
 

 

MESA DE CARRERA de PROFESORADO EN COMPUTACIÓN: 
 
Por la Dirección del Departamento:  
Titular: Gustavo ASTUDILLO 
Suplente: Estela Marisa FRITZ 
 

Por el Claustro Docente, Subclaustro Profesores: 
Titular: Silvia BAST 
Suplente: Rubén PIZARRO 
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro Auxiliares: 
Titular: Oscar TESTA 
Suplente: Luis Pablo CAMILETTI 
 
Por el Claustro de Estudiantes:  
Titular:  Franco CAGLIANI. 
Suplente: Claribel RIVERA 
 
 
 
MESA DE CARRERA de TECNICATURA EN INFORMÁTICA DE GESTIÓN 
 
Por la Dirección del Departamento: 
Titular: Pedro A. WILLGING 
Suplente: Gustavo ASTUDILLO 
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro Profesores: 
Titular: Silvia BAST 
Suplente: Rubén PIZARRO 
 
Por el Claustro Docentes, Subclaustro de Auxiliares: 
Titular: Oscar TESTA 
Suplente: Luis Pablo CAMILETTI 
 
Por el Claustro de Estudiantes: 
Titular: Franco CAGLIANI 
Suplente: Claribel RIVERA 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


"2022: 40 años de Malvinas. Soberanía y Memoria" 

 

CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN Nº 84/23 

 
Uruguay 151 - (6300) Santa Rosa - La Pampa - Argentina - Tel: (+54 2954) 245220 - 245230 - 246421 - 246422 - Int. 7142 

www.exactas.unlpam.edu.ar 
 

 
ANEXO II  

 
MESA DE CARRERA de PROFESORADO EN FÍSICA 
 
Por la Dirección del Departamento:  
Titular: Juan Pablo UMAZANO 
Suplente: María Cecilia LÓPEZ GREGORIO 
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro Profesores: 
Titular: Griselda M. CORRAL 
Suplente: Luis A. PUGNALONI 
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro  Auxiliares:  
Titular: Luciana Carolina BAUMANN 
Suplente: María Victoria FERREYRA 
 
Por el Claustro de Estudiantes:  
Titular: Nombre: María Belén URQUIZA  
Suplente:  Amakeik Doyel CARASSAY 
 
 
 
MESA DE CARRERA de LICENCIATURA EN FÍSICA: 
 
Por la Dirección del Departamento:  
Titular: María Cecilia LÓPEZ GREGORIO 
Suplente: Juan Pablo UMAZANO 
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro Profesores: 
Titular: Mario G. CAMPO 
Suplente: María Fernanda REYNOSO SAVIO 
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro  Auxiliares:  
Titular: Fany Gisela ARRESE 
Suplente: Carmen E. LAMBRECHT 
 
Por el Claustro de Estudiantes:  
Titular: Nombre: Franco Agustín LEHR  
Suplente: Francisco Manuel DIAZ TORRES 
 
 
 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


"2022: 40 años de Malvinas. Soberanía y Memoria" 

 

CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN Nº 84/23 

 
Uruguay 151 - (6300) Santa Rosa - La Pampa - Argentina - Tel: (+54 2954) 245220 - 245230 - 246421 - 246422 - Int. 7142 

www.exactas.unlpam.edu.ar 
 

 

ANEXO III 
 

MESA DE CARRERA de LICENCIATURA EN GEOLOGÍA  
 

Por la Dirección del Departamento:  
Titular: Alexis PONCE 
Suplente: Andrea BARTEL  

 
Por el Claustro Docente, Subclaustro Profesores: 
Titular:  Eduardo MARIÑO  

Suplente: Emilio BEDATOU  
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro  Auxiliares:  
Titular:  Florencia LORENZO 

Suplente: Alejandra FERNÁNDEZ 
 
Por el claustro Estudiantes: 
Titular: Rafael Amadeo FERNÁNDEZ GUTARRA 
 Suplente:  Agustín CUESTA PONTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


"2022: 40 años de Malvinas. Soberanía y Memoria" 

 

CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN Nº 84/23 

 
Uruguay 151 - (6300) Santa Rosa - La Pampa - Argentina - Tel: (+54 2954) 245220 - 245230 - 246421 - 246422 - Int. 7142 

www.exactas.unlpam.edu.ar 
 

 
ANEXO IV 

 
 

MESA DE CARRERA de INGENIERIA EN RECURSOS NATURALES Y MEDIO 
AMBIENTE 
 
Por la Dirección del Departamento:  
Titular: Federico FRANK  
Suplente:  Maximiliano GALMES  
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro Profesores: 
Titular:  Pablo DORNES 

Suplente: Julieta SONCINI 
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro  Auxiliares:  
Titular:  Eugenia ESTANGA MOLLICA 

Suplente: Lorena CEBALLO 
 
Por el claustro Estudiantes: 
Titular:  Gimena Valeria JOULI  
Suplente:  Milagros PUGENER 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


"2022: 40 años de Malvinas. Soberanía y Memoria" 

 

CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN Nº 84/23 

 
Uruguay 151 - (6300) Santa Rosa - La Pampa - Argentina - Tel: (+54 2954) 245220 - 245230 - 246421 - 246422 - Int. 7142 

www.exactas.unlpam.edu.ar 
 

 

ANEXO V 

MESA DE CARRERA de PROFESORADO EN QUÍMICA  
 

Por la Dirección del Departamento:  
Titular:  Patricia GARCIA  
Suplente: Graciela LORDA  
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro Profesores: 
Titular: María de los Ángeles HERNANDEZ  

 Suplente:  Celeste ANTOÑANA  
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro  Auxiliares:  
Titular:  Nilda CHASVIN ORRADRE  

Suplente:  Paula FERREYRA  
 
Por el Claustro de Estudiantes:  
Titular:  Mariana Paula MORENO GASTALDO 
Suplente: Mauro Nicolas RODRÍGUEZ 
 
 
MESA DE CARRERA de LICENCIATURA EN QUÍMICA  
 

Por la Dirección del Departamento:  
Titular:  Patricia GARCIA  
Suplente: Graciela LORDA  
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro Profesores: 
Titular:  Marianela SAVIO  
Suplente:  José CAMIÑA  
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro  Auxiliares:  
Titular: Carolina CASTAÑO  

Suplente:  Silvana AZCARATE  
 

Por el Claustro de Estudiantes:  
Titular:  Ana Gabriela OLIVERO DIAZ  
Suplente:  Camila LITTERINI 
 
 
 
 
 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/


"2022: 40 años de Malvinas. Soberanía y Memoria" 

 

CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN Nº 84/23 

 
Uruguay 151 - (6300) Santa Rosa - La Pampa - Argentina - Tel: (+54 2954) 245220 - 245230 - 246421 - 246422 - Int. 7142 

www.exactas.unlpam.edu.ar 
 

 

ANEXO VI 
 
MESA DE CARRERA de PROFESORADO EN CIENCIAS BIOLÓGICAS 
 

Por la Dirección del Departamento: 
Titular:  Fabiola PAGLIERO  
Suplente: Alicia VIGNATTI 
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro Profesores: 
Titular: Analía PUGENER  
Suplente:  Bárbara Daniela CORRO MOLAS  
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro  Auxiliares:  
Titular: María José GALEA  
Suplente:  Alejandra BLANCO  
 
Por el Claustro de Estudiantes:  
Titular:   Clarivel COLLA  
Suplente: Julieta DESUQUE 
 
 
MESA DE CARRERA de LICENCIATURA EN CIENCIAS BIOLÓGICAS 
 

 Por la Dirección del Departamento:  
Titular:  Alicia VIGNATTI  
Suplente: Fabiola PAGLIERO 
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro Profesores: 
 Titular:  Andrea BIASOTTI  
 Suplente: Walter MUIÑO  
 
Por el Claustro Docente, Subclaustro  Auxiliares:  
Titular: Dra. Laura BEINTICINCO  
Suplente: Dra. Claudina SOLARO 
 
Por el Claustro de Estudiantes:  
Titular:   Julieta DESUQUE 
Suplente: Clarivel COLLA 
 
 

http://www.exactas.unlpam.edu.ar/

